9. *illicita* — *pudenda*] *illicita*, was durchs Gesetz verboten ist, *pudenda*, was der innere Richter, das Gewissen nicht zulässt, wenn das Gesetz es auch gestatte.

10. *non dubie*] Schon Liv. braucht oft *haud dubie*, *nec dubie*, auch der ältere Plin. H. N. 17, 12. 21, 18.

Interim fruor voluptate, cum alii divinum me, alii meis rapinis, meae avaritiae occursum, per ludum ac jocum dictitant. Vale.

## XV.

### C. Plinius Pontio Suo S.

Secesseram in municipium, cum mihi nuntiatum est, 1  
Cornutum Tertullum accepisse Aemiliae viae curam.  
Exprimere non possum, quanto sim gaudio adfectus et 2  
ipsius et meo nomine. Ipsius, quod sit licet, sicut est,  
ab omni ambitione longe remotus, debeat tamen ei jucundus esse honor ultro datus; meo, quod aliquanto magis me delectat mandatum mihi officium, postquam par

*divinum*] „ich hätte vorausgesehen, was kommen würde“, da es scherzweise gesagt ist, gleichsam unser: „ich hörte das Gras wachsen“. So wird *divinus* gebraucht: Cic. Divin. 2, 3. Martial. 3, 71. Petron. 7. Hor. Sat. 1, 9, 30. 1, 6, 114.

*per ludum ac jocum*] wird gern so als sprüchwörtliche Redensart verbunden, Cic. Off. 1, 29. Senec. ep. 18. Martial. 1, 36. 4, 49. Ter. Eun. 2, 3, 8. Es wird oft dem *serio* entgegengesetzt.

**XV. Pontio]** vergl. 7, 4. 6, 28.

1. *secesseram*] s. zu 2, 13, 5.

*Aemiliae viae curam*] Da man Werth und Bedeutung der Strassen in Rom schon früh erkannte, so wurde die Sorge dafür in die Hände der Censoren gelegt, Cic. legg. 3, 3. Doch Augustus, dem ohnedies daran lag, die Aemter der Staatsverwaltung so viel wie möglich zu theilen, stellte besondere Beamten an, denen ausschliesslich diese Sorge anvertraut wurde, *viocuri, curatores viarum*, Suet. Aug. 37. Hatten diese Beamten, vier, später sechs an der Zahl, vorzugsweise die Strassen in Rom zu besorgen, so wurden auch für die Strassen ausserhalb der Stadt ähnliche Beamte nöthig, die sogar bei der Wichtigkeit ihres Berufs im Range höher standen und deshalb aus den angesehensten Männern des Staates gewählt wurden. Sie führten den Namen von der Strasse, die ihrer Aufsicht anvertraut war. — Die Aemilische Strasse verband Placentia mit Ariminum. —

2. *Exprimere non possum*] und *exprimere verbis non possum* ein Lieblingsausdruck des Plin. 5, 16, 7. 7, 8, 1. 10, 2, 1. 10, 5. 10, 12, 1 Cicero sagt lieber: *dici non potest*.

*par*] hier so viel wie *simile*; Plinius war nicht auch curator viae,

3 Cornuto datum video. Neque enim augeri dignitate, quam  
 aequari bonis, gratius. Cornuto autem quid melius, quid  
 sanctius? quid in omni genere laudis ad exemplar anti-  
 4 quitatis expressius? Quod mihi cognitum est non fama,  
 qua alioqui optima et meritissima fruitur, sed longis magnis-  
 4 que experimentis. Una diligimus, una dileximus omnes  
 fere, quos aetas nostra in utroque sexu aemulandos tulit;  
 quae societas amicitiarum artissima nos familiaritate con-  
 5 junxit. Accessit vinculum necessitudinis publicae. Idem  
 enim mihi, ut scis, collega, quasi voto petitus, in prae-  
 fectura aerarii fuit: fuit et in consulatu. Tum ego, qui  
 vir et quantus esset, altissime inspexi, cum sequerer ut  
 magistrum, ut parentem vererer: quod non tam aetatis  
 6 maturitate, quam vitae, merebatur. His ex caussis ut  
 illi, sic mihi gratulor: nec privatim magis, quam publice;  
 quod tandem homines non ad pericula, ut prius, verum  
 7 ad honores virtute perveniunt. In infinitum epistolam  
 extendam, si gaudio meo indulgeam. Praevertor ad ea;  
 8 quae me, agentem hic, nuntius deprehendit. Eram cum  
 prosocero meo, eram cum amita uxoris, eram cum amicis  
 diu desideratis; circumibam agellos: audiebam multum  
 rusticarum querelarum; rationes legebam invitus et cursim  
 (aliis enim chartis, aliis sum literis initiatus); coeperam  
 9 etiam itineri me praeparare. Nam includor angustiis com-  
 meatus, eoque ipso, quod delegatum Cornuto audio offi-